in integrum omnique iure et actione, usu seu requisicione, ser-
vitute, dominio et honore, comodo atque utilitate supradicto
domino Preognie ex dicto vel pro dicto manso aut ad ípsum
modo aliquo spectante vel pertinente de iure vel de facto.
Quod siquidem mansum supradictus dominus Preognia se

prefati monasterii nomine possidere constituit donec ipsius
possessionem ac tenutam <ac tenutam> (') acceperit corporalem,
quamque accipiendi et auctoritate propria retinendi eidem
licentiam omnimodam contulit. Promittens per se suosque
heredes cum obligacione bonofl.rm suorum presencium et fu-
turorum et omnium dampnorum ac expensamm litis et extra
refectione ac interesse supradicte domine Sofie, vice ac nomine
dicti monasterii et pro ipso stipulanti, de diao marìso vel aliquo
eius iure per se vel alium litem vel questionem aliquam non
movere sed ipsum sibi ab omni homine, universitate, ecclesia
et persona legitime defendere, auctoriEare ac'in solidum dis-
brigare, mrmquamque contra predicta vel ipsorum aliquod per
se vel interpositam personam dícere, facere vel venire racione
ahqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli eiusdem man-
si ut pro tempore plus valuerit vel melioratus fuerit minus
quinque soldis veronensium parvulorum, in singulis capitulis
stipulata et promíssa; qua soluta vel non, presens instrumen-
tum obtineat plenum robur. Pro quibus omnibus attendendis,
precibus dicti domine Preognie et pro ipso memorate domine
Sofie recipienti pro dicto monasterio dominus Rapottus testis
predictus extitit fideiussor et legitimus defensator. Et in hunc
modum datus fuit Lazaruttus tenute nuncium ut supradictum
Adalperium vel alium pro dicto monasterio in tenutam et pos-
sessionem dicti mansi induceret corporalem. Actum in Civitate
Austria, in ecclesia monasterií supradicti.

(SN) Et ego Conradus de Utino imperialí auctoritate nota-
rius predictis interfuí et rogatus scripsi.

(a) agiunto iry sopralinea. (b) cambierebbe il senso se ei, come possibile, fosse er-

rore per €rus (c) ipetuto, nofi si ,totano segni di pentimento.
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1.42.

1281 aprile 28, lCividale],
in dontibus super solarium condam magisti Quoncií satbelaii

Martinello di Tarcento con il consenso della moglie Benve-

nuta e dí Stoyssa figlio del fu Landone, che prestano fideius-

sione, vende per il prezzo di 6 marche aquileiesi ad Adalperio
figlío del fu Pirucio di Cividale un manso in Raunich, retto

dà Surmanno, fatto salvo il ius ninisterii dell'abbadessa e del-

le monache del monastero di Santa Maria di Cividale, impe-

gnandosi a rendere il bene all'abbadessa medesima perché ne

Irrlr.rr, l'acquirente entro 15 glorni dalla richiesta di lui. E
assegnato come nunzio per l'immissione in possesso Gregorio

detto Capone.

Originale [A], tr 200. Pergamena di cm 15x27; scrittura su

39 linee. Note tergali: l) N 552. L28L 28 aptile; 2) Carta rnansi de

Raunicb quem Maitinellus emit ab Adalperio plo w rnarcarum dena-

ríorurn eî est de ministerio monasterii. Sub numero v et litera s; 3)

Carta de mansso de Raunich quern Martinellus uendidit Adalperio pfo

VI rnarcarurn denariorurn aquilegensiurrz (scritta in senso contrario).

Nota a margine sul supporto cartaceo: 1281 3 aprile Raunicb. Regi'

strata nel Tesoro a c. 92.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 92w.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-

tesimo octuagesimo primo, indictione nona, die tercio exeunte

aprili. In domibus super solarium condam magistri Quoncii
sathelarii. Presentibus Gregorio dicto Capono, Aldrigetto bar-

berio, Vigando filio olim Voluraducii et Rigardo de Cadubrio
filio olim Altoprandi notarii et aliis. Martinellus de Tercento

pro precio sex marcarum denariorum aquilegensis monete'
quod precium in se fuit confessus et contentus se habuísse et

integraliter recepisse ab Adalperio filio condam Pirucii Civita-

tensis, renuncians excepcioni non habiti et non recepti dicti
precii tempore conffactus et omni legum et iuris auxilio idem

Mardnellus predictus pro se suisque heredibus, cum voluntate

et consensu uxoris sue Benvenute et Stoysse filii condam Lan-
donis vendidit, dedit, tradidit ac investivit eidem Adalperio pro
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se suisque heredibus guamdam(") manssum situm in pertinen_
ciis de Raunich, qui regr dicebatur per Surmannum, 

-cum 
do-

mibus, sediminibus domorum, ortis, curiis, campis, pratis, sil-
vis, vineis, bayarciis,,aquis aquarumve ductibus et c'm pisca_
cionibus et venacionibus et cum omnibus aliis terris tu- ìdti,
quam incultis sitis in montibus vel in plano, cum ingressibus
et egressibus et cum omnibus et singuú que ad ipsut mans-
sum modo aliquo perrinentibus de iure vel de facto a celo
qsquf ad habissum; ad habendum, tenendum et possidendum,
dandum, vendendum, obligandum et quicquid dièto Adalperio
emptori vel heredibus eius deinceps placuerit perpetuo facien-
dum, salvo iure ministerii domine abtatisse et dominarum ec-
clesie sancte Marie monasterii de civitate. promittens insuper
dictus venditor numquam contra predictis et infrascriptis dice-
re, facere vel venire per se vel per aliquam interpositam per-
sonarn' sed dictum manssum cum omnibus suis pertinenciis
e!{em emptori vel heredibus eius aut cui ius suum 

^dur.t, 
.o-

obligacione omnium suorum bonorum mobilium et immobi-
lium, presencium et aquisitorum, manutenere, varentare, def-
fendere, auctoriEare et disbrigaîe ante omnem hominem et
personam in racione, sub pena dupli extimacionis dicti manssi
ut pro tempore plus valuerit minus quinque solidis veîonen-
sium parvulorum; et omnium dapnorum et expensarum pro
predictis et infrascriptis inde fatarum in iudicio sive extra re-
sarcire seu satisfacere teneatur dictus venditor. Et insuper pro-
misit dictus venditor dictum manssum cum omnibtr, .i n p..-
tinenciis supra reffutare in manibus dicte domine abbatisse
infra quindecim díerum posrquam per dictum Adalperium vel
heredes eius ab 6) ipso Martinello vel ab heredibu, .i ^ fuerint
requisiti, et de dicto mansso ei vel heredibus eius aut cui pre-
ciperet et ordinaret facere investiri sine bona sua pro .o darr-
do. Pro quibus omnibus antedictis et infrascriptis firmiter ad-
tendendis et observandis cum obligacione omnium suorum
bonorum mobilium et immobilium, presencium et acquisito-
rum (fideiussores extiterunt predicta Benvenuta uxoi dicti
Martinelli et Sroyssa predictus, quilibet ipsorum in solidum et
parte et toto) t"l ita manutenere, adtendere et observare omnia
predicta ut scriptum est superius, et conservare diaum Adal-
perium et heredes eius et cui ius suum dederit ante omnem
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hominem et personam indempnes et omníum dampnorum et
expensarum inde fatarum reffetionem et sub dicta pena; qua
pena predicta soluta vel non, presens contractus et omnia que
in eo continentur in suam semper nichlominus firmitatem per-
duret. Et sic datus fuit predictus Gregorius dictus Caponus
nuncius ad ponendum dictum emptorem in tenutam et corpo-
ralem possessionem de dicto mansso.

(SN) Ego Fulcherus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) per esteso; nel resto ìlel doc. mmssum è coxcordato cofrettanente. b) precede

un segno d'imersione (doppia oirgok aba) che non ha iscontro in ahra parte del testo.
(c) nzettiamo tra pareiltesi trattandosi di an inciso fuoi contesto; qui sì ci uorrebbero
segni /inuersione, che però tnatlcano.

r43.

1281 novembre 29, Cividale,
in curia condarz d.. Ducii de Patriarcba

Dominico e suo figlio Leonardo promettono ad Adalpero
figlio del fu Pirucio di Cividale, gastaldo dell'abbadessa e del
monastero di S. Maria di Cividale, che agisce per essi, di
abitare e stare curn loco et igne nelle proprietà del monasteîo
in Picon come massarii per cinque anni, a pena di cattura in
caso di recesso e con I'obbligo di rifondere i danni eventual-
mente subiti per questo. Prestano fideiussione due rnassarii
di d. Quoncio di Azzida e uÍr rnassa.rius di d. Dietalmo di
Villalta.

Originale [A], I lla. Pergamena di cm I62xL9,5; scrirtura
su 33 linee. Note tergali: 1.) Carta locacionis bonorun de Picon; 2)
Sub numero n n; )) Producturn parte monasterii sancte Marie in Valle
die sabbati 1577 indictione quinta [... (scritta in senso conrario); 4)
tf 489. 1281 29 nouernbre (scritta in senso contrario); 5) Registrato a
Picon c. 84 (scritta in senso contrario). Nota a margine sul supporto
cartaceo: 1281 Azida e Piccon. Registrata nel Tesoro a c. 84.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 84rv.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo octuagesimo primo, indictione nona, die penultimo no-
vembris. In Civitate Austria, in curia condam domini Duciik)
de Patriarcha. Presentibus Reinardo condam Museni de Civita-
te, Antonio condam domini Lupoldi de Sorfumberg, Cossino
precone domine abbatisse monasterii Gvitatensis, Bella de Miars,
Minga de VerEa, Paulo de Sancto Leonardo, Mussone de Pi-
gouri, Iuanno de eodem loco iurato dicte domine abbatisse et
aliis. Dominicus et Leonardus filius eius, de certa sciencia, pure,
libere et aliqualiter non coacti promiserunt cum obligacione
omnium suomm bonorum presencium et futurorum Adalpero
filio condam Pirucii de Civitate castaldioni domine abbatisse et
monasterii Sancte Marie de Civitate, pro ipsa domina abbatissa
stipulanti et recipienti ac eciam pro monasterio nominato, quod
ipsi morabuntur et stabunt cum loco et igne super bonis pre-
fati monasterii in PiEon tanquam massari monasterii supradicti,
et facient in dictis bonis et super dictis bonis erga monasterium
memoratum ea que alíi massarii de dicto loco facere consue-
runt, sub pena quinque marcharum denariorum aquilegensis
monete, a díe presentis contractus usque ad quinque annos ven-
turos atque conpletos. Ita quod si infra dictum terminum eos-
dem Dominicum et Leonardum vel eorum alterum recedere ac
se separare de dictis bonis proprio motu contingerit, liceat ipsi
domine abbatisse et castaldioni suo sine verbo et licentia seu
nuncio domini terre seu castaldionis et cuiuslibet segnorie cape-
re, detinere ac detíneri facere utroque locorum Dominicum et
Leonardum prefatos. Et si occasione captionis seu detentionis
eorumdem segnoria aliqua diaam dominam abbatissam vel suum
castaldionem vel nuncium agravaîe in aliquo voluerit seu supra
eos currere, per quod dicta domina abbatissa vel eius castaldio
seu nuncius aliquod dampnum sustinerent vel expensas facerent
in iudicio sive extra, obligarunt se dicti Dominicus et Leonar-
dus ad reficiendum ipsi domine abbatisse et castaldioni seu
mrncío eorumdem omne dapmrm et expensas quod vel quas
fecerint seu sustinuerint pro predictis cum bonis suis, alioquin
cum suis personis propriis si ad hoc bona deficerent eorumdem;
et nichilominus ipsa domina abbatissa et <eoo) suus castaldio
de dictis quinque marcís predictis ad quem infrascriptorum fi-
deiussorum voluerint pro rata eum contingente in ipsis denariis
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valeant se tenere. Pro quibus omnibus attendendís et firmiter
observandis AlEidinus et Mechor massarii domini Quoncii de

AlEida, Rogna de AlEida massarius domini Dietalmi de Vilalta
fideiussores extiterunt per se suosque heredes, cum oblígacio-
ne omnium suorum bonorum presencium et futurorum et

omnium dampnorum et expensas inde factarum in iudicio sive

extra refectione('), ita quod quilibet eorum teneatur pro rata;

promittentes dicti fideiussores quod, sí dicti Dominicus et

Leonardus recesserint spontanea voluntate sua de dictis bonis,
quod ipsi dabunt et solvent ipsi domine abbatisse vel castal-

dioni suo penam infra dictum terminum(d) v marcarum pre-

dictam; qua soluta vel non, presens insÚumentum obtineat
plenum robur.

(SN) Et ego Antonius de Austria Civitate sacri palacii no-

tarius omnibus predictis interfui et rogatus scripsi'

(a) così pare, iloppio apice sulle finalí. (b) ipetuto ín cambio di dga. (c) ae'

giunto colt segno di richiamo alk fzne del testo. (d) infra dictum terminum ag-

giunto cotne sopra.

r44.

L282 febbruo 27, Civtdale,
iuxta domam condam d. Montanini et socioram

SfetiE di Vernassino, massarius dell'abbadessa del monaste-

ro di S. Maria di Cividale, dichiara di aver ricevuto da Adal-
perio del fu Pírucio Ciuitatis extra venitré tra capre e pecore,

una vacca gravida e un manzo, in cambio del versamento per
sei anni, in sua vece, di tutto il censo ovvero fitto che egli
deve al monastero, con la gamnzia dí tre fideíussori.

Originale [A], tr )61b. Peryamena di cm 13,9xI3,2; scrrt-
tura su 19 linee. Note tergali: l) Carta Sfetig 1...;2) N" 736. 1282 27

febraro.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Mo ccoDooff, in-
dictíone decima, die penultimo exeunte februario. In Austria
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Civitate, iuxta domum condam domini Montanini et sociorum.
Presentibus Volgu de Prato, Marquardo filio Ditruscii de Qucu-
la, Detrico de Purgessino, Reynardo de Collibus, Stoyano de
AlEida decano domini .. patriarche, Sabadino massario domini
Iohannis de Porris qui habitat apud AlEidam et Marino massa-
rio Quoncií filii domini Birbigi et aliis. SfetiE de Vimiscin mas-
sarius domine abbatisse monasterii ecclesie Sancte Marie de Ci-
vitate fuit conffessus et contentus quod ei Adalperius condam
Pirucii Civitatis extra dedit ffortas perman(..)t(") viginti tres
bestias inter capras et pecudes et unam vaccam plenam et unum
mangum; tali pacto et condicione, quod censsum seu fictum
integrum de tenutis et possessionibus quas habet et tenet a dicto
monasterio, ipse SfetiE et sui heredes, usque ad sex annos se-
quentes, prout consuevemnt et mos est, dare et solvere atque
pagare teneatur, et si non solveretur et daretur dictum fictum
seu censsum predictum omni anno ut dictum est eidem AdaI-
perio vel cui commiserit aut ordinaret, ad suam voluntatem dic-
tas bestias, vaccam et mangum dare, reddere et restituere
teneatur6). Pro quibus omnibus adtendendis et firmiter obser-
vandis fideiussores extiterunt predicti Stoyanus de AlEida deca-
nus domini patriarche et Sabadinus massarius domini Iohannis
de Porris et Marinus massarius Quoncii filii dicd dominí Birbi-
Ei, quilibet ipsorum in solidum, parte et toto, tenendo se dicnrs
Adalperius ad quemcumque eorum voluerit tam ad debitores
quam ad fideiussores vel alicui eofl.lm.

(SN) Ego Fulcherus imperiali aucroritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) A fotas con segno di r alk o, p(er)man con segno abbtniatiuo generico sullintera
parola (non possibile per manum o per manus). (b) / teneantur

r45.

1282 maggtro 27, CivrdaJe, in paktin donini patriarcbe

D. Raimondo pat/rerrca di Aquileia investe de speciali gratia
Guillelmino de Casali milanese, in considerazione dei suoi meri-
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ti, del censo annuo di un manso in Trívignano resosi vacante
a seguito della morte di Percivalle figlio del fu \X/icardo di
Castello e attualmente retto da Stefano, fino a quando non
potrà.investirlo di un feudo del valore di due marche aquile-
iesi. E assegnato come nunzio per l'immissione in possesso

Iuachino di Cividale.

Originale [A], tr 344. Peryarnena di cm 14,6x24, con segni
delle piegature originarie; perduti il sigillo patriarcale e il filo per
l'appensione. Scrittura su 22 linee. Nota sul recto in basso, nello
spazio rettangolare formato dalle piegature: Tríuignano. Note tergali:
t) Triuignano (stessa mano della precedente); 2) L282 27 maggío. tf
713; 3) Piuilegiunt inuestitionis dicti rnansi de Triuignano per patriar-
charn Rayrnundum. vtt c (scritta in senso contrario).

In nomine Christi, amen. Anno a nativitate eius millesi-
mo ducentesimo octuagesimo secundo decime indictionis.
Apud Civitatem, ín palatio domini patriarche Aquilegensis,
die mercurii quínto exeunte maio. Presentibus presbitero
Petro plebano plebís de Tricesimo, fratre Bonfilio ordinís
Minorum, domino Symone decano Emonensi, presbitero Gui-
done de Padua plebano plebis de Qirchlach, domini R. Dei
gratia sancte Aquilegensis sedis patriarche capellanis, testíbus
ad hoc vocatis et aliis. Reverendus pater dominus Raymun-
dus Dei gîatia sancte Aquilegensis sedis patriarcha, riiligenter
attendens gîat^ et accepta servítia que Guillelminus de Casalik)
de Mediolano sibi exhibuit hactenus et exhibere poterit, dan-
te Domino, in ante&) gtatiota, annuum fictum unius mansi
siti in Trivinnano, qui excidit eidem domino patriarche et
ecclesie Aquilegensi per mortem condam Percivalli filii quon-
dam rX/icardi de Castello et regitur per Stephanum, manu
propria de speciali gratia investivit; ad habendum, tenendum
et percipiendum quousque sibi et ecclesie Aquilegensi feu-
dum aliquod exciderít valens duas marchas aquilegensis mo-
nete in redditibus annuatim quod eidem Guillelmino investi-
re valeat atque dare. Et dedit sibi pro nuntio Iuachinum de
Civitate ut eum in possessionem dicti ficti inducere debeat
corporalem. In cuius rei testimonium memoratus dominus R.
patnarcha instrumentum presens fecit sui sigilli pendentis
munimine roborari.
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(SN) Ego Iohannes de Lupico sacri Imperii publicus nota-
rius hiis presens interfui et rogatus scripsi in formam publi-
cam reducendo.

(SP D)

(a) sta per Casate (b) si aortebbe antea

146.

1282 giugno 7, Cividale, in ecclesia S. Marie de Curia

D.na Puppa moglie del fu Andrea Tírello di Cividale, con
il consenso dei figli Domeníco e Benedetto, assegna pro uesti-
bus alla figlia Bernardina e al marito di lei \lilelmino de Casa-
te barberius, iure proprii due case con annesso orto site ín
vacobolo Gafb suJla riva del Natisone, e iure liuelli un otto
sito fuori da Porta Brossana, per il quale a Landa è dovuto
un censo arìnuo dí 16 denari aquileiesi, costituendosi posses-
sore precario dei bení fino all'immissione in possesso.

Originale l[l, I 277b. Pergamena di cm 24x213 recante
segni molto evidenti di piegature. Scrittura su 23 linee, poco leggibi-
le in corrispondenza delle piegature. Note tergali: 'J.) lnstrumentum
consignationis faae Bemardine et Guillelmo Barberio de certis domi-
bus curn ortis. txxt a (la ctfta e la lettera scritte all'intemo della nota
seguente); 2) tf 163. 1282 7 giugno; 3) 1.282 circa due case in Vaf
(scritta in senso conrario).

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo octuagesimo secundo, indictione decima, die septimo
intrante íunio. In Cívitate Austria, in ecclesía Sancte Marie de
Curia. Presentibus dominis Bemardo decano Civitatensi, Mon-
tenario plebano Albe Ecclesie, Iohanne de Qucula, Henrico de
Pramperch, Henrico de Budrio, Ylillelrnob) castaldione Civita-
tensi et aliis pluribus ad hoc vocatis testibus et rogatis. Domi
na Puppa uxor quondam Andree Tirelli de Civitate, de con-
sensu Dominici et Benedicti filiorum suorum, presencium, de-
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dit et tradidit et assignavit Bernardine filie sue ac Wilelmino
de Casate barberio marito eius pro vestibus ipsius Bernardi-
ne duas domos cum orto adiacente, sitas in loco quí dicitur
Gafh, supra ripam Natisse ac prope viam publicam, iure pro-
prii, et unum ortum iure livelli solvendo annuatim Lande
sedecim denarios aquilegenses in festo sancti Blasii, situm
extra Portam Ambrosianam, cuius hii sunt confines: ab una
parte est terra domine lole de Civitate, ab alra ortus magistri
Iuliani calcificis, a tercia possidet díctus Landa, a quarta adest

via publica. Ad habendum, tenendum, possidendum et quic-
quid dictis iugalibus et eorum heredibus placuerit deinceps
perpetuo facíendum, de proprio ut de proprio et de livello
ut de livello; cum omnibus et singulis que infra predictos
confines vel alios si qui forent et omnibus ac singulis que
habent supra se intra vel infra se in integrum, cum liberis
accessibus et egressíbus suis usque in viam publicam omni-
que iure, actione, usu seu requisicione, servitute, dominio,
honore, commodo et utilitate síbi eorum eas vel pro eis re-
bus vel ad eas ipsas modo aliquo pertinentibus de iure vel
facto. Promittentes per se suosque heredes cum obligacione
omnium suorum bonorum mobilium ac ímmobilium, presen-
cium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum
litis et extra refectione prefatis iugalibus pro se ac eorum
heredibus stipulantibus de predictis rebus vel aliquo iure ip-
sarum per se vel alterum non movere litem vel controver-
siam ullam, sed ipsas ab omni homine, universitate, ecclesia
et persona legitime defendere, manutenere, auctoriEare ac in
solidum disbrigare, numquamque contra predicta vel eorum
aliquid per se vel alterum dicere, facere vel venire racione
aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli dictarum îe-
rum mínus quinque soldis veronensium parvulorum ut pro
tempore plus valuerint vel meliorate fuerint, in singulis capi-
tulis stipulata et promissa; que tociens peti et exigi possit
quocíens committetur in eam; et ipsa soluta vel non, presens
inde instrumentum obtineat plenum robur. Quarum rerum
tenutam et corporalem possessionem dicta Puppa se dicto-
rum iugalium nomine constituit tenere ac habere donec ip-
sam apprehenderint, quam apprehendlendfi 6) auctoritate pro-
pria eís liberam contulit potestatem.
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(SN) Ego \X/alterus Civitatensis apostolica et imperiali auc-
toritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) .4 \lillo, omesso il segno abbreaiaaoo. (b) .4 apprehendi

L47.

monasrero .i1l^f;3În"1,:':** di S. Maria

D.na Mazza abbadessa del monastero di S. Maria di Civi-
dale, insieme con díeci monache, nomina il loro gastaldo Adal-
per di Cividale procuratore nella causa circa beni e dirittí in
Gemona vertente, di fronte ù patnarca di Aquileia o a suoi
fficiales, con Cuniza moglie del fu Pietro, già marito di Engi-
la donna di Gemona, Popone calciffex cividalese e altri.

Originale [A], tr 5. Pergamena di crn 11,7x28; scrittura su 38
linee. Note tergali: I) po: 2) 1283 8 febbraro. N 321 (scrina in senso
contrario); 3) Non se introua questo. r' u (scritta in senso contrario).

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Moccol,)oocuo, in-
dictione undecima, die octavo intrante februario. In ecclesia
Sancte Marie monasterii Civitatensis. Presentibus domino Iu-
liano thesaurario ecclesie Civitatensis, Bemardo de Comoleto,
Iohanne filio domini Girardini de Civitate et Lagirutto de Ci-
vitate et Iohanne filio olim Henrici Francug et aliis. Domina
MaEa abbatissa una cum dominabus Bartholotta, IlicuEa, Er-
mindrut, Mali'a de Villalta, AlEubeta, Ilda, AlEubeta dicta Gi-
tardina, Palomba, Iudita et Bellenda monialibus dicti monaste-
rii pro se et universo convento(") eiusdem loci fecerunt et cons-
tituerunt Adalper de Civitate, eorurn gastaldionem, suum cer-
tum nuncium et procuratorem coram venerabili patre domino
patiarcha Aquilegensi et officialibus ipsius domini patriarche
in causa seu causis quam vel quas habent seu habere sperant,
et quibuslibet aliis iudicibus ordinariis, delegatis ac subdelega-
tis, presentibus et futurís, cum CuniEa uxore condam Petri
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olim mariti Engile mulieris de Glemona, Popone calciffice Ci-
vitatensi et quibuslibet aliis occasione cuiusdam domus, quaru-
mdam terrarum seu possessionum ac censsus et aliorum bono-
rum sitorum in Glemona et eius pertinenciis: ad agendum,
proponendum, petendum, deffendendum, respondendum, exci-
piendum, replicandum, probandum, reprobandum, in anima-

bus eorum iurandum, cuiuslibet generis iuramentum promiten-
dum, securitates G) prestandum et recipiendum arbitria et sen-

tencias, audiendum, appellandum, appellationem prosequen-
dum, et faciendum tam in perdendo quam lucrando, in iudi-
cio et extra, omnia et singula que ipsa domina abbatissa et

eius conventus ac legitímus procuratorG) in predictis et circa
predicta facere possent ac necessaria et utilia viderentur, nec

non ad alium seu alios procuratores substituendum ac revo-

candum in predictis et circa predicta in solidum et in parte
prout viderit expedire. Volentesque dicta domina abbatissa et
moniales predicte relevare diaum procuratorem6) et quemli-
bet substitufum seu substituendum ab eo a satisdacione qua-

cumque, stipulacione promiserunt pro se suoque(') conventum(d)
mihi Fulchero notario infrascripto, stipulanti nomine et vice
omnium quorum interesset, firmum et ratum habere ac tenere
quicquid per dictum procuratorem et quemlibet substitutum
ab eo factum fuerit in predictis, ac de iudicato solvendo et
iudicio sisti, sub ft) obligacione bonorum monasterii supradicti.

(SN) Ego Fulcherus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) asì A. (b\ con segno abbreaiatíoo supafluo. (c) .A suosque con segno dia-

c,rítico sulk o (d) non si giudica erroneo il segno abbreuiatíao sulk ,t finale (da

cui un possibile conventu) dato convento sopra, nota (a).

r48.

1283 giugno 29, Udine, in porticbu dornas beredam rnagistri Sini

Bernardina figlia del fu Tirella di Cividale e suo marito
magister \X/igelmino .(o 'Vidoninus, o 'Wielninus, o Vugelrninus)
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milanese, dimoranti a Udine, cedono iure liaelli, per il pîezzo
di una marca di denari aquileiesi, a Flocha aurífex cividalese
un orto síto in territorio di Cividale, fuori di Porta Bressana,
per il quale va corrisposto a Landa di Cividale il censo annuo
di 16 denari aquileiesi. Víene dato un fideiussore, ed è asse-
gnato nunzio per l'immisione in possesso Topetto di Aquileia,
ora di Cívidale.

Originale perduto, da cui: copia [T], Tesoro, c. 50rv. Note:
L) 1283 2 giugno Porta Brcssarca (nel margine sinistro); 2) Instrumen-
tum liuelli denariorum xw. Sub numero Lxxxw littera o (al centro in
alto).

In nomine Cbristi, amen. Anno a natíuitate eiusdern millesino
d.ucentessirno octuagessimo tercio, indictione undecima, die secundo
exeunte rnense iunio. Presentibus donino Frangio Mediolanensi ca-
nonico Utini, Topetto de Ciaitate qui fuit de Acquilegia, Petro cal-
derario, Cesiro lin interlineal barberio, Bono auiifice-de LLtino tes-
tibus et aliis. Bernardirca fllla quondan Tirelle de Ciuitate Austria
et rnagister'Wigelminus Medio/nnensis eius nzaritus, nunc (Jtini co-
rnorantes, precio unius nzarcbe denariorunz acquilegensiunz, quod
precium confessi, contenti et nanifesti fuerunt se integre babulsse
et recepisse a Flocha aurifice de Ciuitate Austria et eis nurneratum,
solutunz et datum preciurn esse, renunciantes exceptioni non habiti,
non recepti, numerati, soluti et dati eis precii ternpore huius con-
tractus et omni legunz auxilin, d.icti coniugales, dicta Bernardina et
Wdoninus, de eorurn tenuta pro predicto precio et pro se et eorurn
beredibus dederunt, uendiderurut 

-et 
cesserunt iure 

-liaelli 
nonxiruato

Flocha, pro se et suis heredibus et cui dare uoluerit recipienti, unurn
eorurn ortunx cum superpositis et pertinencibus ei situm in teritorio
de Ciuitate ab exteriori parte Porte Bressane, confines cuius tales
sunt: ab una parte possidet dominus Charardinus Feltrinus, ab alia
parte possidet l^auda. lrecte Landal de Ciaitate predicta, a tercia
parte possidet magister Tulianus cerdo eiusdem loci et a quarta par-
te currit uia publica, uel si qui alii sunt confines. Ita lun l=ta-
menl quod ipse Flocha et heredes eius ontnes tam rzasculi quan
femine possint et ualeant deinceps et in pelpetuum dicturn órturn
curn pertinencibus ei iure liuelli habere, tenlere, possidere, uendere,
dare, dÒnare, obligare, alienare, perrnutare, legare, pro anima eî cor-
pore iudicare totarnque de ipso suarn facere aoluntatena, saluo iure
liuelli, sine omni contradicione et repeticione dictorurn uenditorurn
eorumque heredum uel alicuius alterius persone; cum onznibus et
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singulis que infra predíaos confines continentur ael alii si qui fo-
rent, cum libero introitu et exitu suo usque in uiarn publicam et

cum ontnibus et singulis que babet super se uel infra seu intra se

in integrum a ceh usque ad abissum atque cunt ornni iute, racione

et actione, dorninio et honore, usu seu requiscione dicto orto sibi
ex eo uel pro ipso rnodo aliquo spectanti et pertinenti de iure uel

de -facto. Ita turn lc. s.J quod ipse Flocba et bered.es eius et cui
d.ederint ortum predictum pro ficto lluelll dare et soluer? teneantur
annuatim in festo sancti Helleri l-auda predicto et suis beredibus et

cui comisserit ín Ciuitate predicta sexdecirn denarios rrtonete acqui-
legensis et non plus. Et si dictus ortus ualeret plus precio norni-
nato, id quod plus ualet dicti uenditores dederuat et donauerunt
noruinato enzptori pure, libere et sirnpliciter donacione quod dicitur
inter uiuos, eanderu promittentes nulla iniuria seu ingratitudine ael
causa aliqua reuocare. Posessio cuius orti ei ibidem tradiderunt, con'

sencientes se ipsi nomine possidere donec tenutam intrauerat et in
intrandi et accipiendi sibi licentianz ornnimodarn contullerunt etiam

et de facto. Promitterutes dicti uenditores Bernardina et 'Wielrninus

cum obligacione bonorum suorum ornniutrz presenciurn et futuro-
rum et pro se suisque heredibus nominati Flocha suisque heredibus

stipulai;nti de prenorninato orto nec de aliquo eius iure in perpe-

tuurn litern uel controuersiam rnouete sed eidem iure liaelli ab omni
hornine, persona et uniuersitate quolibet inpediente hgittíme def-

fendere, auctorizare ac in solidurn, parte et toto racionabiliter dis'
brigare eis et cui dederint euidenter nzaftutenere, dicentes et confi
tentes dicti aenditores se iant dictum orturn nec al;quld ius ipsius

nemini habere datum, uenditum, obligatum seu modo aliquo aliena-
tum, predictart uendictionern et cessionem factam in ipsum Flocba

et eius heredes, omnernque darnpnum et litis expensnTTt quid uel
quas diaus Flocha ael sui heredes pro dicto orto uel pro aliquo
eius iure deffendendo et rnanutenendo in iudicio siue extra susti-
nuerint uel facerint nonzinati uenditores pro se ael eorurn heredibus
eis ad plenum et integrum refficere et resarcire prorniserunt in solo,

simplici et largo aerbo ipsius Floche et heredum eius, sine saua-
rnento, testibus uel aliqua probacione legittima; et non facere uel
aenire contra predicta uel aliquod de predictis per se uel per alios
seu per interpositas personas racione aliqua uel occasione, sub pena

dupli ualoris dicti orti et rnelioracionis ipsius sicut pro ternpore fie-
rit l=fit rit1 rnelioratus aut plus ualoris [=valuerit] in extirnacione
bonorum uirorum rninus quinque soldis ueronensiunry paruulorum;
qua soluta et exacta. uel non, predicta turn ornni.a et singula perpe-

tuo in sua permaneant firmitate et obtineant plenum robur. Pro

quibus uenditoribus Bernardina et Vugelmino norninato Flocha et
suis heredibus de supradictis omnibus et singulis lmanca il nomef
extitit fideiussor in solidunz, parte et toto tenere possint, renuncians
omni legum et iuris auxilio cum quo se a predicta possit fideiussio-
ne tueri; qui fideiussor cum suis bonis et pro se suisque heredibus
omnia et singula superius nonzinata attendere, complere et nxanute-
nere prornisit si diai uenditores facere neglexerint. Ad bec dicti
uenditores dederunt norninato emptoti Topetturn testern supradic-
tunz tenute nuncium, quen illum eoluln auctoritate de dicto orto
et pertinencibus ei poneret in tenutam et posessionem corporalenz.

Actun Utini, in portichu domus heredurn magistri Sini.
Et ego Dorninicus dictus Glemonensis de Utino irnperiali aucto-

ritate notarius predictis ornnibus intedui et rogatus scripsi.
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1.49.

monasrero * t1'ffJnitr1i.i:n11; di S. Giovanni

D.na Mazza abbadessa del monastero di S. Maria intra
rnuros di Cividale, con il consenso di due monache, investe
\)íilibrigim, ru2 figlia Benevenuta e Punrigo marito di tei (che
le terranno, loro e i loro eredi, dopo la morte del primo) di
alcune terre fuori di Porta Ponte, alle stesse condizioni alle
quali le teneva il precedente locatario, il fu Gíovanni detto
Bultrarío, come da instrumentum publicurn di Tavanucio (in
tealtà, Tauanus) notaio cividalese dd,22 novembre L253, ipor-
tato inserto, stabilendo che in assenza di discendenti daí due
coniugi le terre tomino agli eredi di Giovanni Bultrario e di
Wilibrigim.

Originale [A], II 205. Peryamena di crn 13,5 x40; scrittura
su 59 linee. Note tergali: 1) rrr 557. 12S3 prirno dicenbre; 2) Carta
Velebrigis, Beneuenute er 1... (scritta in senso contrario).

Al documento riportato inserto è dedicata la scheda n. 5* del-
I'Appendice.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo coc"
octuagesimo tercio, indictione )o", die primo mensis octubris.

DI S. MARIA IN VAILE DI CIVIDALE 245

In presentia dominorum Petri, Iohannís et Alberri presbitero-
rum, Adalperi filii olim PiruEi Civítatensis, lilTernarde de Lau-

Earii, CanEíani fatoris lapidum de DemeEaco et aliorum. Cum
IoharuÍes olim dictus Bultrarius qui morabatur extra Portam
Pontis Civitatis habuisset et tenuisset a domina olim Gisla ab-

batissa et conventu dominarum monasterii Sancte Marie intra
muros Civitatis Austrie quasdam terras et possessiones, ut con-
tinebatur quodam instrumento publico facto per Tavanucium
notarium Civitatensem, tenor cuius de verbo ad verbum infer-
ius annoctatur, domina MaEa nunc abbatissa eiusdem monas-
terii pro se et conventu ipsius monasterii ac de consensu et
voluntate dominarum Rigilindis de Sorfinberch et Bertholotte,
que presentes erant, de ipsis terris et possessionibus investivit
Wilibrigim et Benevenutam filiam eius et Punrigum maritum
eiusdem Benevenute, ita quod dicta Benevenuta et Punrigus
rugales et eorum comunes heredes post mortem dicte \íilibîi-
gis ipsas terras et possessiones habeant, teneant et possideant
in perpetuum, cum omni iure quo illas habuit et possedit dic-
tus olim Iohannes Bultrarius, ut in predicto instrumento conti-
netur. Hoè tamen addito, quod si dicta Benevenuta et Pund-
gus iugaleb non relinquent post se suos comunes heredes seu
heredem, dicte terre seu possessiones tunc revertantur ad
proximiores heredes prefati Iohannis Bultrarii et Wilibrigis.
Tenor vero predicti instrumenti talis erat:

<<Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagessimo ter-
cio, indictione xla, die nono exeunte novembri. In monasterio
Civitatensi. In presentia Andree Tirelli gastaldionis eiusdem
monasterii, Iohannis Qirmulani, Pantaleoni filii domini Iohan-
nis Baratheris, Andree(") de Sancto Illero et aliorum. Domina
Gisla abbatissa monasterii Civitatensis pro se et successoribus
suis atque cum voluntate et consensu dominarum, scilicet
Engelrudis de Buia, Sophie de Osopio, Thomasine clavigere
seu tocíus conventu et capinrli eiusdem monasterii, dedit et
locavit Iohanni Bultrario et heredibus suis unam terram sitam
extîa Portam Pontis, cuius hii sunt confines: ab una parte
possídet domina Matheldis...(b), ab alia parte et ab uno capite
currít via publica. Ad habendum, tenendum et perpetualiter
possidendum, solvendo annuatim in festo sancti Michaelis qua-
tuor sextarios frumenti et quatuor congios vini, sub pena du-
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pli, et faciendo annuatim unum sewicium, silicet pistando de-
cem et septem sextarios milii sive panici dicto monasterío, sub
eadem pena. Ita quod prefatus Iohannes et heredes sui non
possit dictam locationem dare nec vendere nec alienare nec
obligare nec ipse et heredes sui aliquid inde facere síne con-
sensu et voluntate dicti monasterii. Quam temam sive locatio-
nem dicta domina G. abbatissa prob) se et successoribus suis
et domine antedicte et totius conventi et capituli antedicti
monasterií, Iohanni Bultrario atque heredibus suis stipulanti
promisit manuteneîe, defendere, guarentare, auctoriEare ac dis-
brigare ab omni homine et universitate et mrmquam sibi nec
heredibus suis aliquo tempore auferre nec ímpedire, et insu-
per resarcire omne dampnum et expensas quod vel quas in
iudicio fecerint sive extra, et quod nec per se nec successores
suos(") nec per alterum aliquo tempore, occasione aliqua vel
racione, nec faciet nec veniet contra predicta vel aliquid de
predictis, sub pena dupli minus quinque solidis veronensium
secundum quod pro tempore fuerit melioruta ad extimacio-
nem bonorum hominum. Et hoc pacto inter adiecto(d), quod
si dictus Iohannes aut heredes sui tam laborantes(') bene dic-
tam locationem sive terram aut quod non solverant omni anno
censum in termino supradicto, quod prefata domina G. abba-
tissa atque successores sue habeant potestatem sepedictam ter-
ram sive locationem intromíttendi, accipiendi pro omnibus et
singulis attendendis pena petita et promissa; qua soluta vel
non, carta nichillominus in sua firmitate consistat. Et ita datus
fuit nuncius Io.(0 ad ponendum ipsum in tenutam et corpora-
lem possessionem.

<<Item eodem die et eiusdem indictionis et in presentia su-
pradictorum testium, dictus Iohannes per se et suos heredes
dedit et perpetualiter refutavit in manus dicte G. abbatisse
dícti monasterii unam peciam terre et unam peciam prati, re-
cípíendo ipsum per se et suos heredes dictam peciam terre et
prati, solvendo annuatim octo denarios census dícto monaste-
rio. Quam peciam terre iacet sub F1...] k), cuius confines sunt
hii: ab una parte curit via publica et ab alia parte possidet
dominus Fridericus de Prepoto. Et pecia pratis iacet in eodem
loco, cuius confines sunt hii: ab una parte curit via publica et
ab al:a simili modo.
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<<Ego Tavanus Austrie Civitatis sacri pallaci notaríus hiis
omnibus interfui et rogatus scripsi>>.

(SN) Actum in Austria Civitate, in ecclesia Sanctí Iohannis
dicti monasterii.

Ego Conradus imperiali auctoritate notarius interfui et ro-
gatus scripsi.

(a) B anCre (b) così in B, tre puntíni di sospensione. (c) probabile etTore per

suas, più aoanti successote sue (noninatiuo). (d) dn intendersi'tnterz,dtec.o (come

"interposito"); o forse omesso ipsos o simile. (e) o è omesso quahos4 o efiorc per

non laborarent o simili. (f) dourebbe essere Iohannes Qirmulani, secondo dei testi
rnoni; ma il nodo tindicazione è anomah. (g) piccolo foro delk tneabrana.

150.

7284 matzo 15, Vernassino

SfetiE di Vernassino nomina suo figlio Sabadino suo pro-
curatore nella causa intentata contro di lui da d. Filípo del fu
Gallucio di Cividale a motivo di una fideiussoria, che sarà di-
scussa davanti al. patúarca di Aquileia, all'abbadessa e mona-

che del monastero di S. Maria di Cividale, ad Adalperio ca-

staldius delle medesime.

Originale [A], I 171. Pergamena dr cm L2,5x19,7 recante
tagli, fori, abrasioni e i segni delle originarie piegature; scriffura su

29 linee. Note tergali:L) 1284 27 rnaggio;2) tt' 165.

Cit. Tilatti, pp. 198-199.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Moccol)ooonf, in-
dictione duodecima, die quintodecimo intrante marcio. In villa
de Virniscin. Presentibus Bella de Miar(d, StaniE de AlccuniEa
massarius domini Iohannis de Qucula, Coculo, Minga Arman
et Mathia de Virniscin et aliis. Sfetig de Virniscin flecit,
constituitlb) et ordinavit Sabadinum filium suum suum cerrum
nuncium et legitimum procuratorem(') coram venerabili patre
et domino R Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha et

coram domine Mage abbatisse(d) et dominarum monasterii de
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Civitate et coram Adalperio castaldio eiusdem domine abbatis-
se et dominarum monasterii antedicti et quocumque alio iudi-
ce ordinario, delegato ac subdelegato, ecclesiastico et seculari,
in omni re, causa seu causis quam vel quas ei movet seu mo-
vere intendit dominus Philipus condam domini Gallucii Civita-
tensis occasione et racione cuiusdam fideíussorie et alia occa-
sione et racione quacumque: ad agendum, respondendum, def-
fendendum, proponendum, petendum, excipiendum, replican-
dum, contradicendum, probandum, reprobandum testes èt ins-
trumenta producendum et in animam ipsius SfetiEi de calup-
nia et veritate dicenda iurandum et cuiuslibet generis iuramen-
tum prestandum totienscumque et super quibuscumque fuerit
oportumrm, compromitendum, componendum, securitates(.) ne-
cessarias et oportunas prestandum et recipiendum, sentencias
et atbitia audiendum, appellandum et unam appellationem vel
plures prosequendum, alium seu alios procuratores, unum vel
plures ('), constituendum et substituendum ac revocandum eos
prout viderit expedire, ac faciendum in predictis et circa pre-
dicta, in iudicio et extra, in perdendo ac lucrando, omnià et
singula que in eisdem fuerint oportuna et que ipse(") Sfetig
personaliter facere posset. Volensque relevare dictum procura-
torem(") et quemlibet substitutum seu substituendum ab eo a
satisdacione quacumque, stipulacione solempni promisit mihi
notario infrascripto, stipulanti nomine et vice omnium quomm
interesset, ratum et firmum habere ac tenere quicquid per dic-
tum procuratorem (') vel substitutum seu substituendum ab eo
factum fuerit in predictis et quolíbet predicrorum ac de iudi-
cato solvendo et iudicio sisti, sub ypotheca bonorum suorum.

(SN) Ego Fulcherus imperiali aucrorirare norarius predictis
interfui et rogatus scripsi.

(a) A mia con segno dí 9 possibile anchelvfu4- ma u. Belfa de Miars al doc. j.43.

b) restituzione ouuia, comanque awa/orata dagli auanzi infeion dí abane lettere.
(c) con segno abbreaiatiuo di t superfluo. (d) scritto dapo et domnanm, ínserito
qui con segxi dlinuersione. (e) segue ana lesione d.ella ne,zbrana ,sahata' tklla
scriamte.
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L5L.

1284 maggro 1, Cividale, prope dornuos (l) comanis

Iobannucis del fu Giovanni di Rubignacco vende iure pro-
prii a Linusio di Aquileia, ora residente a Cividale, una casa

[in Cividale], nella contrada di S. Silvestîo, per íl prczzo dr
una marca e mezza aquileiese. Si presta come fídeiussore d.
\Tillelmo de Visgiuic; è assegnato come nunzio per I'immissio-
ne in possesso suo fratello d. Sigerio.

Originale [A], I170. Pergamena di cm 1,t,4x25 che pre-
senta alcuni fori, gravi lesioni nei margini e segni delle originarie
piegature. Scrittura su 42 linee. Note tergali: I) t'P 164. 1284 prírzo
maggio; 2) Carta Linuscii de Aquilegia in Ciuitate abitans de una dorno
sita in Ciuitate in contrata Sancti Siluestri. xLvnil" p;3) ln Ciuidal.
tf 8. Cornpru della casa in San Siluestro (scritta in senso conrario).

In nomine Dei, amen. Anno eiusdem millesimo coco optua-
gesimo quarto, indictione duodecima, die prima intrante men-
se madii. In Austria Civitate, prope domuos [c]omunis. Pre-
sentibus Vlillelmo de Visgiuic, Sigero fratre suo, Conetto de

Qugula, Andrea dicto Pigulit et alliis. Iohannucis condam Io-
hannis de Rubingaco per se suosque heredes, pro precio unius
marce et medie denariorum aquilegensium, quos fuit conten-
tus et confessus se habuisse et integre recepisse a Linusio de
Aquilegia qui nunc moratur in Civitate, renuncians excepcioni
non habiti et non recepti diai precii tempore huius contractus
et omni legum iuris auxili[o] tam canonici quam civilis et
omnique alii s116 iuri, eccepcioni, accioni, defensioni et regi{")
sibi competentibus et competituris, vendidit et in perpetuum
tradidit eidem Linusio et suis heredibus aut cui dare voluerit,
iure proprii, unam domum iacentem in contrata Sancti Silves-
tri, cuius hi sunt confines: ab una parte est domus Adaleite
Coule de Civitate, ab a\a parte est domus domine Safantine
de Civitate, a tercia parte vero est domus Tomasini condam
Bultinisii et via publica; cum omnibus et singulis que infra
dictos continentur confines vel alios si qui forent, cum acces-
sibus, ingressibus, egressibus suis usque in vias publicas ac cum
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omnibus et singulis que habet ipsa domus super se vel infra
seu intra se in integrum a celo usque ad abissum, omnique
iure, actione, usu, requisictione, dominio, honore, servitute et
utilitate ipsi Iohanucis pro dicta vel ex dicta seu ad dictam
domum modo quocumque pertinentibus de iure vel de facto;
ad habendum, tenendum, vendendum, dandum, donandum,
iudicandum et quidquid ipsi Linusio et suis heredibus et cuí
dederit deinceps placuerit faciendum. Promitens dictus Iohan-
nucis per se suosque heredes cum obligacione omnium suo-
rum bonorum presencium et futurorum prefato Linusio et suis
heredibus et cui dederít mrmquam de dicta domo non movere
litem vel aliquam questionem, imo eam eis ab omni uníversita-
te, homine, colegio et persona in racione defendere, varentare,
auctoriEare et disbrigare omneque dapnum et expensas litis et
extra eis integraliter resarcire. Et sí dicta domus plus nomi-
nato precio valet aut valuerit, totum id quod ultra dictum pre-
cium esse posset aud esset eidem emtori nomine et pure et
ínrevocabilis donacionis que dicítur inter vivos donavit atque
remisit. Et predicta omnia firma et rata habere ac teneîe et
non contra facere, dícere vel venire aliqua racione, dolo, in-
gratitudine, ingenio si[ve ca]usa de iure ua a. facto, sub pena
dupli valoris dicte domus ut pro tempore plus valuerit minus
quinque soldís parvulorum, in singul[is et] pro singulis supra-
diais capitulis stipulata atque promissa; et ea soluta [vel no]n,
tamen presens carta obtineat plenum robur. Pro quibus omni
bus atendendis et firmiter observandis supradictus dominus
\íillelmus per se suosque heredes extitit fideiusor et in racio-
ne legitimus defensator. Quibus peractis, supradictus Iohanucis
eidem Linusio dedit supradictum dominum Sigerium qui ip-
sum poneret in tenutam et corporalem possessionem domus
memorate.

(SN) Ego \íillelmus de Austria Civitate imperiali auctorita-
te notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(^) sta per rei
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152.

1284 dicembre 11, Cividale,
monastero dí S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

Nella controversia vertente tra Iacobo detto Cus di Civida-
le e d.na Mazza abbadessa del monastero di S. Maria (vantan-

do l'uno un credito di 8 marche aquileiesi, contestando l'ùtra
Ia mancata corresponsione del seraiciurn annuale su un manso

in Bnzzano, consistente in mezzo staio di frumento, mezzo

concio di vino e mezza bestia), le parti si accordano per la
reciproca remissione di ogni pendenza: Iacobo refuta ogni de-

bito all'abbadessa, la quale lo libera dalla prestazione del ser-

uicium sul manso di Brazzano sia per il passato sia per il
futuro, fani salvi gli altri censi da lui dovuti e alla condizione
che, dopo la sua morte, sarà reintrodotto il seruícium per il
nuovo conduttore.

Originale [A], I 41. Pergamena di cm 19,7 x26,4; scrittura
su 3L linee. Note tergali (scritte in senso contrario): i) t...1 monaste-

rii Ciuitatensis de seruicio nzansi de Bragano; 2) xx c; )) Braz^à; 4)

1-284 13 dícernbre.

S Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quar-

to, indictione duodecima, die terciodecimo intrante decembri.
In Civitate Austria, in ecclesia Sanai Iohannis monasterii Sanc-

te Marie. Presentibus fratre Balthasar wardiano et fratre Io-
hanne de Carpeneto ordinis sancti Franciscí conventus Civita-
tensís, Iohanne Massario, Bono calcifice filio Stephani, LaEi
rutto precone et Dominico filio Martini Ortolane de Civitate.
Super eo quod Iacobus dictus Cus de Civitate dicebat domí-
nam MaEam abbatissam dicti monasterii et eius conventum sibi
dare debere octo marchas denariorum aquilegensium de ratio-
nibus et debitis que ipsa domina abbatissa solvisse debuerat
eidem Iacobo, ut dicebat, quod ipsa domina abbatissa non
confitebatur; et super eo quod ipsa domina abbatissa petebat

ab eodem Iacobo Cus satisfactionem cuiusdam servicii unius
medii sextarii frumenti, medii congii vini et medie bestie an-

nuatim solvendi dicto monasterio de quodam manso sito in
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Bragano quem idem Iacobus Cus emerat a Bumlo quondam
de Cívitate, quod servicium idem Iacobus non solverat pluri-
bus annis elapsis, ut ipsa domina abbatissa dicebat: eadem
domina abbatissa de voluntate et consensu dominarum ipsius
monasterii que tunc erant ibidem pro se suoque conventu ex
parte una, et dictus Iacobus pro se et heredibus suis ex alte-
ra, pro bono pacis et animarum salute taliter concordarunt,
quod idem Iacobus pro se et heredibus suis absolvit et abso-
lutam dimisit dictam dominam abbatissam et eius conventum
de omnibus que ipsi Iacobo dare tenebarerur tam de dictis
octo marchis quam alia occasione seu ratione quacumque et
de illis eis fecit finem, remissionem, cessionem et pactum de
ulterius non petendo; et dicta domina abbadssa pro se suoque
conventu etiam remisit et pepercit prefato Iacobo Cus quic-
quid detinuerat dicro monasterio de prescripto servicio dícti
mansi de BraEano et quicquid cousque dare debuerat ipsi
monasterio occasione quacumque, et insuper relaxavít eidem
Iacobo quamdiu ipse viveret censum dicti servici, ita tamen
quod post obítum ipsius Iacobi quicumque habuerit prefatum
mansum de BraEano prefatum servicium medii sextarii frumen-
ti, medii congii vini et medie bestie annis singulis prefato
monasterio solvere teneatur, exceptis et salvis aliis censibus
quos idem Iacobus ipsi monasterio solvere tenebatur, quos sol-
vere ut antea teneatur. Quas fines, remissiones, cessiones et
pactum predictum prescripte partes stipulacione promiserunt
perpetuo firma et rata habere ac tenefe nec contra per se vel
alios aliquo tempore facere vel venire racione vel occasione
quacumque, imo sibi vicissim integre resarcire omne damp-
num litis et expensas que pro predictis observandis aliqua ip-
sarum parcium alterius occasione incurreret vel faceret in iudi-
cio sive extra, sub pena decem marcharum denariorum aqui-
legensium, pro omnibus et singulis supradictis stípulacione pro-
míssa; qua soluta vel non, predicta níchilominus firma et îata
perdurent.